7. An puden te, Imperator, hoc facere quod rex propheta, auctor Christi secundum carnem prosapia fecit David ? Illi dictum est, quia dives qui haberet plurimos greges, unam pauperis ovem propter adventum hospitis eripuit et occidit; et cognito quod in hoc ipse argueretur, quia ipse fecisset, ait : *Peccavi Domino* (II Reg. XII, 13). Noli ergo impatienter ferre, Imperator, si dicatur tibi : Tu fecisti istud, quod David regi dictum est a propheta. Si enim hoc sedulo audieris, et dixeris : *Peccavi Domino*; si dixeris regale istud propheticum : *Venite adoremus, 999 et procidamus ante eum; et ploremus ante Dominum nostrum, qui fecit nos* (Psal. xciv, 6); dicetur et tibi : Quoniam pœnitit te, dimittit tibi Dominus peccatum tuum, et non morieris (II Reg. XII, 13).

8. Iterum cum plebem numerari jussisset David, percussus est corde, et dixit ad Dominum : *Peccavi vehementer, quod fecerim hoc verbum, et nunc, Domine, aufer iniquitatem servi tui, quod deliqui vehementer* (II Reg. xxiv, 10). Et missus est iterum ad eum Nathan propheta, qui ei trium optionem conditionum offerret, ut quam vellet, eligeret : famem

^a Ita omnes edit. sed locus nobis non nihil suspectus est corruptionis; forte tamen non difficulter sanandus, si pro amantissime, substituatur amantisimo.

^b Promiserat Ambrosio Theodosius injuriam suam Thessalonicensibus se donaturum, sed purpuratorum suorum instinctu rursus ad ultiem animum reflexerat, ut docet Paulinus in Ambrosii Vita.

^c Rom. edit. sola, cum propter, etc. Sed sine adversario cum nihil pejus sensus constare potest. De qua porro Synodo intelligenda sint subjecta verba,

A tribus annis in terra, aut tribus mensibus fugere a facie inimicorum suorum, aut triduo mortem in terra. Et respondit David : *Angustiae sunt tria haec vehementer; verumtamen incidam in manu Domini; quoniam multæ misericordiae ejus nimis : et in manus hominis non incidam* (*Ibid.*, 14). Culpa autem erat, quoniam voluit scire numerum totius plebis, quæ secum erat : quod scire Deo soli debuit reservare.

9. Et cum, inquit, mors fieret in plebe, ipso primo die ad horam prandii cum vidisset David percutientem angelum in plebem, ait David : *Ego peccavi, et ego pastor malignum feci, et hic grex quid fecit? Fiat manus tua in me, et in domum patris mei* (*Ibid.*, 17). Itaque pœnituit Dominum, et jussit angelo ut parceret plebi, sacrificium autem offerret David ; erant

B enim tunc sacrificia pro delictis, haec nunc sunt sacrificia pœnitentiæ. Itaque ea humilitate acceptior Deo factus est : non enim mirandum peccare hominem : sed illud reprehensibile, si non se cognoscat errasse, non humillet Deo.

10. Job sanctus et ipse potens in sæculo, ait : *Peccatum meum non abscondi, sed coram plebe omni annuntiavi* (*Job. xxxi*, 33). Ipsi immani regi Saul dixit Jonathas filius suus : *Noli peccare in servum tuum David* (I Reg. xix, 4); et : *Ut quid peccas in sanguinem innocentem occidere David sine causa* (*Ibid.*, 5)? Quia etsi rex erat, peccabat tamen, si occideret innocentem. Denique etiam David cum iam regno potiretur, et audisset Abner innocentem occisum a Joab duce militiae suæ, ait : *Innocens sum ego et regnum meum amodo et usque in æternum a sanguine Abner filii Ner* (II Reg. III, 28); et jejunavit in dolore.

11. Hæc ideo scripsi, non ut te confundam, sed ut regum exempla provocent, ut tollas hoc peccatum de regno tuo : tolles autem humiliando Deo animam tuam. Homo es, et tibi venit tentatio, vince eam. Peccatum non tollitur nisi lacrymis et pœnitentia. Nec angelus potest, nec archangelus; Dominus ipse, qui solus potest dicere : *Ego vobiscum sum* (*Matth. xxviii*, 20); si peccaverimus, nisi pœnitentiam deferentibus non relaxat.

12. Suadeo, rogo, hortor, admoneo; quia dolori est mihi, ut tu qui pietatis inaudita exemplum eras, qui apicem clementiae tenebas, qui singulos nocentes non patiebaris periclitari, D 1000 tot periisse non doleas innocentes. Etsi in præliis felicissime egeris, etsi in aliis quoque laudabilis; tamen apex tuorum operum pietas semper fuit. Id tibi invidit diabolus, quod habebas præstantissimum. Vince eum, dum habes adhuc unde possis vincere. Noli peccato tuo aliud

controvertitur. Eam esse autumat Baronius, in qua Jovianus ejusque sectatores condemnati sunt. Hermannus autem licet in Elucidationibus profiteatur se nihil quo illa opinio vel astrinatur vel destruatur advertere; lib. tamen vii, cap. 4. Vitæ Ambr. censet episcoporum illum conventum propter Ithacianos, et Felicem dioecesi Treverensi ab eis impositum coivisse : sed nec ullum sententiæ suæ firmamentum ipsem profert. De hac vero ultima synodo iterum a nobis dicendum crit.

peccatum addere; ut usurpes, quod usurpasse multis officit.

13. Ego certe in omnibus aliis licet debitor pietati tue, cui ingratuus esse non possum, quam pietatem multis imperatoribus preferebam, uni adaequabam: ego, inquam, causam in te contumaciam nullam habeo, sed habeo timoris: non offerre non audeo sacrificium, si volueris assistere. An quod in unius innocentis sanguine non licet, in multorum licet? Non puto.

14. Postremo scribo manu mea, quod solus legas. Ita me Dominus ab omnibus tribulationibus liberet; quia non ab homine, neque per hominem, sed aperte mibi interdictum adverti. Cum enim essem solicitus, ipsa nocte qua proficisci parabam, venisse quidem visus es ad Ecclesiam; sed mihi sacrificium offerre non licuit. Alia pretereo, ut potius cavere: sed pertuli amore tuo, ut arbitror. Dominus faciat ut omnia cum tranquillitate cedant. Multifarius Deus noster admonet, signis coelestibus, prophetarum praecceptionis: visionibus etiam peccatorum vult nos intelligere; quo rogemus eum, ut perturbationes auferat, pacem vobis imperantibus servet, fides Ecclesiae et tranquillitas perseveret, cui prodest christianos et pios esse imperatores.

15. Certe vis probari Deo. Omnis rei tempus, ut scriptum est: Tempus, inquit, faciendo, Domine (Eccles. iii, 1); et: Tempus beneplaciti Deus (Psal. cxviii, 126). Tunc offeres, cum sacrificandi acceperis facultatem, quando hostia tua accepta sit Deo. Nonne me delectaret habere gratiam imperatoris, ut secundum voluntatem tuam agerem, si causa patetur? Et simplex oratio sacrificium est: haec veniam refert, illa offensionem; quia haec habet hu-

^a Hic episcopalem auctoritatem officiosa indulgentia temperat beatus Ambrosius. Alibi vero illum severius egisse animadvertisimus cum Valentiniiano juniore, dum eum aditu Ecclesiae prohibendum ab episcopis, ejusque dona rejicienda minitatus est. Immo vero et Theodosium ipsum acerbius increpavit, cum eundem in Ecclesiam per vim ingredi velle suspicatus esset, ut narrat Paulinus in ipsius Vita. Sed sanctis episcopis id moris erat, ut et adversus humiles ac resipiscentes indulgentiam praese ferant, et severitatem distringenter in contumaces. Unde Cyprianus, epist. 55, antiqu. edit.: Si qui autem sunt, inquit, qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minis regredi posse.... pro certo habent contra tales clausam stare Ecclesiam Dominum.

^b Non omnia somnia sive nocturnas visiones rejicebant antiqui Patres, quin immo non modo Ambrosium de multis apparitionibus tamquam divinitus immisis subinde loqui animum avertimus, sed etiam Cyprianum pluribus locis, Augustinum in libris de Civit. Dei, atque alibi, Gregorium in lib. iv Dialog. et in Homiliis, aliosque benemultos quos praetermissimus.

^c Ambigi potest cujusnam Gratiani hic fiat mentio. Et certe vir quidem eruditissimus scriptis non pridem ex hoc Ambrosii loco nec non ex verbis Gregorii Nyss. prater Honorium et Arcadium Theodosij filios par alterum, de quibus autores ferme sileant, se reperiunt, Gratianum scilicet et Pulcheriam. De Pulcheria quidem, quam Baronius

A militatem, illa contemptum: Dei enim vox est, quod malit ut fiat mandatum ejus, quam deferatur sacrificium. Clamat istud Deus, ad populum Moyses annuntiat, ad populos Paulus predicit. Id facio quod intelligis in tempore plus sacere. Misericordiam, inquit, viato quam sacrificium (Matth. ix, 15). Quare non illi magis sint Christiani, qui peccatum condemnant suum, quam qui defendere purant? Justus enim in exordio sermonis accusator est in (Prov. xviii, 17). Qui se accusat cum peccaverit, justus est, non ille qui se laudaverit.

16. Utinam, Imperator, etiam apte mihi potius credidissem, quam consuetudini tuæ. Cum potius quod cito ignoscis, cito revocas, ut saepe fecisti; et tu preventus es, et ego non declinavi, quod cavere non debueram. Sed gratias Domino, qui vult servos suos castigare, ne **1001** perdat. Istud mihi commune est cum prophetis, et tibi erit communem cum sanctis.

17. An ego ^d Gratiani patrem non oculis meis praeseram? Debent veniam sancta alia dignora tenet. Dulce mihi nomen aptetuli, quibus amorem concurrit deluli. Amo, diligo, orationibus prosequor. Si credis, sequere; si, inquam, credis, agnoscere quod dico: si non credis, ignoscere quod facio, in quo Deum praesero. Beatissimus et florentissimus cum sanctis dignoribus fruari tranquillitate perpetua, Imperator auguste.

^d EPISTOLA LII.

TATIANO causam cur in iudicio epri nepte subvenendo timeat, sublatam gratulatus, ei ut facilius se ad componendum praeparat, quades.

^e AMBROSIUS TITIANO.

1. Venit tibi innocens victoria, ut sige voti ana-

lliique multi cognoscunt, nulla controversia est: verum de Gratiano haud ita expeditum fuerit pronuntiare. Etenim locus Gregorii, qui sub funere Orationis in funere Flaccilla babetur, et quo ille auctor quatuor liberos, tres masculos scilicet ac filiam unam. Theodosio diserte attribui sibi persuaderet; ita explicari commode potest, ut e tribus liberis, duos qui virilis sexus essent, marito Flaccilla reliquerit, tanquam ad imperii defensionem idoneos: ipsa vero solam filiam sibi retinuerit. Quod autem Ambrosius hoc loco dicit de Gratiano, non de vero et per sanguinis propagationem sato filio intelligitur, necesse est; cum imperatores aetate proiectiores juniorum quamquam alieno seniue progenitorum parentes, et juniora eorumdem seniorum principum filios dici consuevit passim indicetur ab Ambrosio. Sic epist. 17, n. 12, Theodosium Valentinianni secundi patrem appellat; sic epist. 26, n. 7, Maximum tyrannum conquestum referat, quod ad se Valentinianus non venerit quasi filius ad patrem, sed multo clarius epist. 53, num. 5, eundem Valentiniandum etsi jam vita functum vocata filium Theodosii. Et hinc collige quomodo Gratiani pater hic dici possit Theodosius.

^d Scripta circa annum 392.

^e Rom. edit. sola, episcopus Titianus. Titianus autem ille, seu Tatianus (ita enim vocatum in Cod. Theod. atque alibi reperimus) magni meriti ac auctoritatis fuit, qui dignitatem praefecti praetori gessit sub Theodosio imperatore, sub quo eum filius ejus Proclus sive Proculus praefecti Constantinopolis

ritudine potiaris victoriae securitate; Rutilus enim ex magistro officiorum factus est in consulatu praefectus praetorio: ac per hoc plus posse coepit, sed tibi jam nihil obesse; est enim aliarum praefectus partium. ^b Quam gaudeo vel illi, ut amico; quia honore auctus, invidia levatus est: vel tibi, ut filio; quia liberatus es ab eo, quem tibi graviorem judicem arbitrabare; ut si de negotio defuniversis cum tua nepte, pietatis tuae sit, non formidinis.

2. Ideoque promptior esto decisioni, cujus et spes potior, et fructus est. Spes, quia pater ^c neptis tuae, qui de illius sententia sibi plurimum blandiebatur, jam quod de eo speret, non habet; ille enim alacurat, preterita negligit, vel cum illo, quod tunc gerebat, depositus officio: iste negotii sui meritum, non sententiae patronum considerat. Et fructus jucundior est, ut tibi referatur decisionis gratia, qui potueris jam spernere, et non spreveris, pietatem spectans necessitudinis, non stimulum offensionis. Vale, et nos dilige, ut filius; quia nos te, ut parentes, diligimus.

1002^d EPISTOLA LIII.

Causam silentii sui aperiens, VALENTINIANI obitum maxime propter sumnam ejus in Deum pietatem atque in se benevolentiam inget. Deinde nuntiato ad ejusdem sepulturam sibi presto esse marmor, ut ea sororum illius causa maturetur, tandem.

Ambrosius Theodosio imperatori.

1. Silentium meum rupit sermo clementiae tuae; nihil enim in tam tristibus rebus melius facere in animum induxeram, quam si fieri posset, me ipsum abdere. Sed quia in successu aliquo delitescere et sacerdotio exire non poteram, vel silentio intra me latebam.

2. Doleo enim, fateor, dolore acerbo, non solum quod immatura aetate Valentinianus augustus decessit, sed etiam ^e quod informatus fide, ac tuis institutis tantam devotionem erga Deum nostrum inderat, atque tanto in me incubuerat affectu, ut quem ante persecuebatur, nunc diligenter: quem ante ut adversarium repellebat, nunc ut parentem pu-

mulere ornatus est. Verum cum uterque in odium Rutili incidisset, hic patrem in exsilium pelli, illum vero capitali supplicio affici curavit, ut narrat Zozimus lib. iv.

^a Ultimae edit. Paris., plus esse coepit. Quod porro Rutilus ex magistro officiorum praefectus praetorio in consulatu factus dicitur, hinc intellige illum maximis imperii dignitatibus cunctum suisse. Bullengerus, lib. i de Imperat. Rom., cap. 18, agit de Consulibus; lib. i de Imperio Rom. cap. 13, de Magistro Offic., et lib. iii, cap. 2, de Prefecto praetorio. Ceterum tot ac tam multiplices ejus horum, quominus facinorum suorum poenas fuerit, non prohibuerunt. Qua de re ad Philostorgii lib. xi, et alios.

^b Edit. Rom., Congaudeo vel illi, etc.

^c Amerb. et mss. prope ad usum, neptis tuae. Quid de illis sentias. Sibi plurimum, etc. Sed veram lectionem exhibent aliis edit.

^d Scripta anno 392.

^e His mirum in modum convenient, quae ab eo

Aaret. Quod ego non pro recordatione injuriae veteris exprompsi, sed pro testimonio conversionis. Illud enim alienum, hoc suum, quod a te infusum sibi ita tenuit, ut matris persuasionem excluderet. Ille se a me nutritum præferebat, ille ut sedulum patrem desiderabat, ille simulato a quibusdam adventus mei nuntio, impatienter præstolabatur. Quin etiam illis ipsis publici doloris diebus, ^f cum sanctos et summos sacerdotes Domini intra Gallias haberet; ut a me tamen sacramentis baptismatis initiaretur, scribendum arbitratus est: quod etsi non rationabiliter, amabiliter tamen erga me suum studium testificatus est.

3. Hunc ergo non intimo anhœlem spiritu, secretis que mentis atque animi visceribus amplectar? Hunc mihi mortuum putem? Immo mihi magis mortuum. Quas ego Domino deferebam gratias, quod ita in me conversus esset, quod ita emendatus, quasi senioris cuiusdam aetatis mores indecesset: quas clementia tuae, quod eum non solum regno reddidisses; sed etiam, quod est amplius, instituisses fidei et pietatis tuae disciplinis? Hunc ergo non doleam, avi integrum, antequam sacramentorum quæ 1003 desideravit, adipisceretur gratiam, repentina obitio morte? Refrigerasti animum, quod etiam ipse dignatus es ferre testimonium meo dolori. Te, Imperator, arbitrum teneo affectus mei, te meum mentis interpretem.

4. Sed flendi tempora alias non doerunt: nunc de sepultura ejus, quoniam scripsit clementia tua ita hic ^g procurandum. Si exors recessit baptismatis, quid cognoverim, nunc repressi. Est hic porphyreticum labrum pulcherrimum, et in usus hujusmodi apissimum; nam et Maximianus Diocletiani socius ita humatus est. Sunt tabulae porphyreticas præassisimæ. ⁱ quibus vestiatur operculum, quo regales exuviae claudantur.

5. Hoc fuerat præparatum, sed exspectabatur rescriptum clementiae tuae: cujus perceptione recreatae sunt sanctæ filiae tuae, filii tui i Valentiniani sorores, quæ se gravibus afficiunt modis; et amplius exigitabant, quod diu nihil scriberetur sibi. Unde iis non parum accessit solatii, sed dum inhumatae sunt reli-

D dem Ambrosio dicuntur in funebre laudatione hujus ipsius Valentiniani, maxime sub fine orationis. Neque etiam ab his discrepantia, quæ scribit Theodosius lib. v Hist. cap. 15. Nec non Suidas in Exscr. Vit. Cæsar. ubi de juniori Valentiniano.

^f In Galliis ea tempestate florebant episcopi vitæ sanctimonialia eminentissimi, ut papa Martinus Turonensis, Delphinus Burdigalensis, Victoricus Rothomagensis, et alii.

^g Omnes edit., magis vivum; omnes mss., magis mortuum. Haud malo sensu; idem enim est, ac si diceret: Illa omnia efficiunt, ut eum enibi erupimus magis sentiant.

^h Edit. procurandum. Sed exors.... non repressi; mss. contra ut in textu; nisi quod haud pauci habent cum edit., non repressi.

ⁱ Ita plerique mss.; edit. vero et alii quidam mss., quibus vestiebatur operculum, labri videlicet.

^j Justa et Graia Valentiniana hujus sorores in virginitate perseverarunt.

quiæ , nequaquam sibi parcunt ; videntur enim sibi A germani sui quotidianum funus tenere. Et re vera cum sine fletu magno ac sine dolore gravi numquam sint ; tamen quotiescumque eo accedunt, exsangues revertuntur. Et ipsis igitur consuletur, et charissimis exuvias, si acceleretur sepultura, ne æstivo penitus solvantur calore ; vix enim superiorem æstatem transegimus.

6. Mandatum tuum servo et commando Domino. Diligat te Dominus, quia tu Domini servos diligis.

^a EPISTOLA LIV.

*Remissam apparitori offensam, nec non Faustini tussim
recrudescentem Eusebio nuntiat.*

AMBROSIUS ^b EUSEBIO.

1. Apparitor ^c præfecturæ, qui propter operas Portuenses offensam contraxerat, jam in portu navigat. Opportune autem advenit; nam simul ^d ut accepi litteras tuas, vidi præfectum, rogavi pro eo : ignovit illico, jussit retrahiri epistolam, quam de facultatibus ejus publicandis dictaverat. Quod si tardius venisset, nemo magis probasset inexplicabile illud opus esse portus reformandi, quam iste , qui **1004**, illic naufragium fecerat , nisi te habuisset gubernatorem ; ut aliter non posset inde nisi nudus exire.

2. Faustinus parvulus tussi laborat, ^e ad sanctam sororem curatum venit, et venit sponte; expertus enim est melius sibi ventrem curari. ^f Denique et me medicum putat , exspectat prandium. Itaque hic bis ad diem curatur, et coeporat pulchre valere : sed dum eum nimio amore abstinere gestiunt, tussire de ventre plus cœpit; et laborabit adhuc, nisi ad medicamenta sua revertatur. Vale , et nos dilige; quia nos te diligimus.

^g EPISTOLA LV.

EUSEBII sobolem partim apud se remansisse, partim ad

^a Scripta circa annum 392.

^b Eusebii Bononiensis episcopi memoria in *Martyr.* Rom. ponitur vi kal. Octobres. Idem in Aquil. conc. memoratur pag. 801, ubi nos alium non videri ab eo, quem Ambrosius initio lib. de Instit. Virg. laudat, submonuimus. Sed illum, ad quem hæc et subsequens epistola destinantur, ab eo existimamus esse diversum, ut dictum est in Admon. ad lib. de Inst. Virg. Quod ergo in mss. aliquot et edit. in lemmate scribitur *Eusebio episcopo*, id errori eorum ascribimus, qui ex utroque Eusebiorum unum fecerunt. Certe in sequente epistola episcopus non salutatur, nec in ambarum sine vocatur frater, quo nomine episcopos alloqui solet Ambrosius.

^c Apparitor, apparere, et apparitum quid sint, quamque varii hujus nominis officiales, et quibus olim paruerint magistratibus , diligenter explicat Bulengerus lib. vi de Imp. Rom. cap. 17. Idemque de apparitoribus præfetti prætorio, e quibus erat is, de quo hic agitur, nonnulla refert. Adverte porro quam lepide ludat Ambrosius noster in proverbiosis a portu derivatis, nimirum accommodando reparandum portuum redemptori has paroemias , *in portu navigare*, et *in portu impingere vel naufragium facere*, de quibus Eras. chil. 1, cent. 1 adag. 46, et chil. 1, cent. 5, adag. 76.

^d Quædam edit. exhibent, *ut accepit.... jussi retrahi.* Neutrūm apposite.

^e Ad sanctam sororem, id est, sanctimoniale

illum profectam esse commemorans, duos Faustinos accommodatis familie Noachi benedictionibus exornat; et salutanti Valentianino Chanaan et Nembra personas aptat.

AMBROSIUS ^b EUSEBIO.

1. Faustinus utesque tibi redditus est, nobis utrumque Ambrosium pignus resedit. Ipse habes quod primum in patre, et quod jucondissimum est in filio minore; quia et virtutis apicem tenes, et humilitatis exhibes gratiam : nos quod medium inter patrem et juniores filium. Tecum summa totius doinus, ⁱ et perpetuati vocabuli Jugis successio : apud nos parca mediocritas, quæ et de summo peccat, et in posteriore subsistat. Tecum igitur requies utriusque nostrum, quæ cum invicem nobis refunditur, omnem animi abstergit sollicititudinem. Tecum is qui et moribus et operibus suis et sobole tali invenit gratiam apud Dominum nostrum. Tecum is qui inter mundi hujus procellas i spiritalem nutrit columbam, quæ ei fructus afferat pacis (Gen. viii, 11 *et seq.*), uncta olivo integratatis. Tecum is qui ædificavit aram Deo, quem benedixit Deus et filios ejus, dicens : *Crescite, et multiplicamini* (Gen. ix, 9); cum quo testamentum pacis statuit suæ; et sit ei et filii ejus in progeniem æternam.

2. Habet igitur hæredem divinæ benedictionis, consortem gratiarum, ^k participem justitiae. Sed vide, quæso, nc iste noster Noe agricola, bonus plantator feracis vineæ , cum fuerit amoris **1005** et gratia tuae inebriatus poculo, tamquam crapulatus a vino, diutius quieti indulget : ac si forte indormierit, excitet eum Sem nostri desiderium.

3. Est et ibi Japhet junior ex fratribus (Gen. ix, 23), qui pietatis reverentia patrem induat, quem pater et dormiens videat, nec umquam de pectore dimittat suo, quin semper oculis et complexu teneat,

virginem; qua de re dicetur seq. epist.

^f Omnes mss., et medicum putat ; sed in omnibus edit. me reperitur.

^g Scripta circa annum 392.

^h Non est dubium quin hic Eusebius idem plane sit, ad quem inscribitur superior epistola, pater Faustini alterius, ejus vero qui tussi laborare numeratus est, avus. Utrumque autem hic designari nemo dubitet : verum haud mediocriter erravit P. Nannius, dum *Ambrosium pignus* ita exponit, quasi ipsem Ambrosius noster cum alio Ambrosio, patre suo nimirum, significetur. Atqui certum est non nisi de Ambrosio puero et Ambrosia virgine, cuius gratia liber de Instit. Virg. editus fuit, hoc dictum esse. Idem etiam non aliter hallucinatur, dum sequentem sententiam perinde accipit, ac si Vir sanctus per voces in patre patrem suum Ambrosium , et per eum in filio minore Parthenium fratrem suum minorem intelligeret. Sed quis somniet Ambrosii nostri avum fuisse hunc Eusebium. Hæc apinæ sunt ac mere nugæ.

ⁱ Codex Vind., et perpetua vocabuli; edit. Rom., et perpetuati vocabuli : melius reliqui mss. ac edit. ut in textu.

^j Ambrosiam intellige, de qua in Admon. lib. de Inst. Virg. a nobis dictum.

^k Ita edit. vet. ac plures mss. at Rom. edit. cum aliis quibusdam mss., principem justitiae.

aque evigilans intelligat, quæ ei fecerit filius suus A junior. Qui latitudo Latine dicitur, eo quod in labiis ejus diffusa gratia sit, et in moribus; propter quod benedixit eum Dominus, quia ipse "tamquam Bononiæ retrorsum rediens patrem texit pio charitatis velamine (*Gen. ix.*, 26), et detulit pietati honorem, de quo et pater ait: *Lætificet Deus Japhet in domibus Sem* (*Ibid.*, 27). Unde et in enumeratione generationum (*Gen. x.*, 1 et seq.) præfertur seniori fratri, in benedictione substituitur: præfertur propter honorem nominis, substituitur propter prærogativam senioris ætatis, et honorificentiam naturæ debitam.

4. Semi autem dicitur latine nomen. Et bene hic noster Ambrosius bonum nomen, in cuius domibus b dilatetur Japhet; *quia potius est nomen bonum super multas divitiarum copias* (*Prov. xxii.*, 1). Sit ergo et iste benedictus, et gratia ejus super aurum et argentum, sit in portione ejus semen Abraham, c sit benedictio omnis in posteritate et omni familia justi viri. Sed maledictus nemo, benedicti omnes; benedictus enim Saræ fructus.

5. Salutant te Ambrosii, salutat Parthenius dulcissimus, salutat Valentinianus paratus ad humilitatem; quod Hebrewa Chanaan dicitur, quasi puer fratri sui, d cui et nomine suo cessit. Et ideo tamquam Nembrothi gemini gigas nominis, venator egre-
gius super terram, de quo dictum est: *Tamquam Nembroth gigas venator ante Dominum* (*Gen. x.*, 9). Namque ingenio subrusticus, viribus validus, quos ingenio æquare non potest, viribus superat; ut Comacinas rupes gestare secum, e et faciem, tauru-
propior, vultu videatur exprimere, posthabitum se indignatus, et paterno exitum vocabulo, metropoli-
tanum virum Bononiensi subditum; quia infantiae nescit blanditias, et de nutricis gremio se illæsus excusit. Vale, et nos dilige; quia nos te diligimus.

1006 ^s EPISTOLA LVI.

Doleat Ambrosius contentionibus Evagrii ac Flaviani

^a Vet. edit., *tamquam bonus*; Rom. adjecit, *nepa*, forte quia subjicitur in textu, *retrorsum rediens*, quod nepo seu cancero convenit. Vera tamen lectio est mss., *tamquam Bononiam*, quidam *Bononia*, non satis recte, cum hic agatur de Faustino puero qui una cum patre rediit Bononiæ. Et continuo pro *lætificet*, eadem Rom. edit. posuit *lætificet*: quod non displi-
ceret, si vel unus ms. suffragaretur.

^b Ita Rom. edit. cum mss. multo pluribus: vet.
autem cum uno vel altero, *lætetur Japhet*.

^c Edit. vet. ac pauci mss., *sint benedictione*; Rom.
edit. *sit benedictus omnis*; mss. magnò numero, ut in
textu.

^d Nonnulli mss., *cui et nomine successit*.

^e Edit. quædam Paris., *et faciem tauri proprio rutilu*. Sensus quidem apertus, sed mss. et aliis edit. contrarius. Et sane vera lectio est, quam amplecti-
mur; alludit enim ad illud Virg. lib. iii Georg. :

Et faciem tauri propior; quæque ardua tota.

faciem autem posuit Ambrosius pro externa regionis specie, atque asperitatis imagine. Porro Comacinas rupes Nannius eam Alpium partem esse conjicit, quæ Como imminent, quo coloniam Pompeius Strabo deduxit, pater Pompei Magni: sed hæc, inquit, di-
vinitatio est.

Capuanum concilium finem afferre non potuisse.
Flavianum, quod imperatori preces obtulerit, incu-
sat: sed ita tamen ut hoc ipsius juri nolis officere.
Postremo Theophilum quomodo judicium hoc a Ca-
pua synodo illi commissum exerceat, monet; ut ea
de re imprimis ad Romanum pontificem referat sua-
dens.

AMBROSIUS THEOPHILO.

1. Non habet quod urgeat ^b Evagrius, et habet quod inveniat Flavianus, ideoque refutat examen. Dent fratres veniam dolori justo; quia propter ipsos universus orbis concutitur, et illi tamen nostro non compatiuntur dolori. ⁱ Perstringi saltem se æquani-
miter ferant ab iis, quos vident sua per tantorum curricula temporum vexari intentione. Inter hos etenim duos nihil, quod ad Christi pacem pertineat, eligentes gravis toto orbe stabat discordia.

2. Cui bona pacis naufragio sancta synodus Ca-
puensis tandem obtulerat portum tranquillitatis; ut omnibus per totum Orientem daretur communio catholicam conscientibus fidei, et duobus istis tuæ sanctitatis examen impertiretur, fratibus et conser-
croditibus nostris Ægyptiis pariter conscientibus; quia hoc verum judicium futurum arbitrati sumus, quod neutri parti sociata communione, aliquo favore propenderet.

3. Cum ex his igitur ^j æquissimis synodi consti-
tutis speraremus jam remedium datum, finemque alatum discordiæ, scribit sanctitas tua iterum fra-
trem nostrum Flavianum ad precum auxilia, et im-
perialium rescriptorum suffragia remeavisse. Frustra
ergo tantorum sacerdotum fusus labor, iterum ad
hujus sæculi judicia revertendum, iterum ad re-
scripta, iterum vexabuntur sacerdotes senes, trans-
fretabunt maria, iterum invalidi corpore patriam
peregrino mutabunt solo, iterum sacrosancta altaria
deserentur, ut in longinqua profiscamur, iterum
pauperum turbæ episcoporum, quibus ante onerosa

^f Ita omnes edit. ac plures mss., aliorum autem nonnulli, *in ulcus*; nonnulli, *inultus*, magis apposite.

^g Scripta anno 392.

^h De dissidio Ecclesiæ Antiochenæ ob Meletii atque Paulini ordinationes moto, deque pacto novum antistitem in alterius demortui locum non sufficiendi per Flaviani consecrationem violato Ambrosius ali-
quid jam delibavit epist. 13, num. 4, et epist. 14,
num. 3, ubi nos etiam nonnulli annotavimus. Ea-
rumdem autem turbarum continuatione factum est, ut Paulinus antequam moretur, Evagrium sibi suc-
cessorem adoptaret, et nullo alio adjutus episcopo
inauguraret; qua utraque re cum in sacros canones
peccatum sit, non mirum est utrumque sibi diffidisse,
in æmuli autem vitiosa ordinatione spem collocasse.
Consulendi porro de hoc schismate Socrates lib. V.
cap. 5 et 15, Sozomenus lib. II, cap. 31, atque alibi;
sed hic ultimus apertius Flaviani fautorum se pro-
fitetur.

ⁱ MSS. aliquot, *Præstringi saltem*. Infra vero inten-
tionem idem significari ac contentionem et pervicacia
commodo Nannius observavit.

^j Omnes edit. ac mss. nonnulli, *æquissimæ syn-*
odi... finemque ablatum discordiæ; alii cod. magno
numero, ut in textu, nisi quod pro *ablatum*, in mss.
quibusdam habetur, *ablatum*; non recte.

paupertas non erat, ^a externe opis egentes, compellentur inopiam gemere, aut certe victimum inopum itineris usurpare.

1007 4. Interea solus exlex Flavianus, ut illi videtur, non venit, quando omnes convenimus. Fenerator et debitor invicem sibi occurront, isti sibi non possunt occurrere : solus exsors Flavianus, ut ipse vult, sacerdotalis consortii, qui nec imperialibus decretis, nec sacerdotum conventui præsentiam faciat sui.

5. Nec tamen etiam hoc moti dolore, fratri Evgario donamus speciem bonæ causæ, qui eo defensabilior sibi videtur, quod eum refugit Flavianus, aut quod habere se alterum arbitratur æqualem, ulteriusque alienæ magis ordinationis vitiis, ^b quam suis fretus. Quos tamen nos in meliorem vocamus viam ; ut in malum eos suis potius bonis, quam alieno vicio defendi.

6. Qua de re quoniam propriis texulisti litteris posse typum reperiri aliquem, quo possit auferri fratum discordia, cum sancta Synodus cognitionis jus unanimitatim tuæ, cæterisque ex Ægypto consacerdotibus nostris commiserit : iterum eportet fratrem nostrum Flavianum convenias; ut si in eo perseveraverit, quo veniendum non putet, salvis conciliis Nicæni, sed etiam synodi Capuensis statutis, illibata pace universorum lta consulas, ut non videamur

^a Ultimæ edit. Paris., cæternæ opis egentes. De sequenti porro sententia Nannius lta scribit : « Recutum ne sit valde mecum ambigo, ut hic sensus, collatione pauperum viaticum conquirunt; nihil enim hic victimus itineris, nisi viaticum. Quid si legas pro inopum inopem; ut aut cogantur inopiam gemere, aut si non gerant, ferre? Ex descendere; nisi usurpare proprio diceretur, cum quæ nostra non sunt, occupamus : quod tum sit, cum sacerdotes pauperibus victimum in sui usum detrahunt. Bene autem emendarit Costerius pro gerere gemere. » Hæc ille.

^b Ita omnes edit. et quidam mss. alii autem plures, quam sui fretus. At nobis utrumque hanc parum suspectum est. Quis enim suis aut sui vitiis fretus dici possit. Sed hic etsi nullum sub-idem afferant mss., omissam tamen a scriptoribus vocem bonis, quæ proxime sequitur, sententia satis declarat.

^c Adverte quam antiquum sit maiores causas ad pontificis Romani judicium remittere, et consule super hoc Innocentii primi, ac Leonis item primi episcopatus, sicut et Marcæ Concordiam, atque aliós.

^d Paris. quædam edit., adipiscantur; cardinalis de Cosa, comprobamus; reliquæ edit. ac mss., adipiscamur.

^e Huic epistola in cunctis edit. præfigebatur, Ambrosius Theophilo et Ansgio, in Rom. additur, episcopis : at horum loco ponitur in mss. omnibus, De Bonoso episcopo. Excipe tamen Caroli. ac Thuan. in quibus subiungitur, Ambrosius Theophilo. Querendum igitur an hæc eadem epistola vere Ambrosii sit, et ad quos data. Et primo quidam præter omnium edit. duorumque mss. ut diximus consensum, doctrinæ et argumentorum, quæ hic proponuntur, perfecta cum indubitate quibusdam Ambrosii scriptis affinitias eam saneto Antistiti videtur astruere. Verumtamen cum multo plurimi mss. consensus opponuntur edit. auctorati, cunque in his litteris Doctoris nostri montio fiat in hæc verbi, cum Bonosus.... miseres ad fratrem nostrum Ambrosium, veri multo similius est ab alio quopiam scriptas fuisse.

A destruere quod ædificatum est : Si enim quod ædificari, destruo, prævaricatorem me ipse constituo; et si que destruxi, iterum ædificem (Gal. ii, 18). Servetur ergo imperitiae pacis gratia inter universos, et nihilominus declinatio partis alterius frustrandi effectum habere non possit.

7. Sane referendum arbitramur ^e ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiæ; quoniam præsumimus ea te judicatum, quæ etiam illi displicere nequeant. Ita enim utile erit consultum sententia, ita pacis et quietis securitas; si id vestro statuatur consilio, quod communioni nostræ dissensionem non afferat; **1008** ut nos quoque, accepimus vestrorum serie statutorum, cum id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana hanc dobie comprobaverit, lati fructum hujusmodi examinis adipiscamur.

EPISTOLA DE CAUSA BONOSI

EX CAPUANÆ SYNODI DECRETO JUDICANDA.

Sciscitantibus quid in Bonosi causa esset statundum respondet auctor suum jam non esse de illa judicium, sed eorum ipsorum, ut pote quibus illud a Capuano concessu demandatum sit. Addit tamen Bonosum merito reprehensum de Mariae filii eique unicum fuisse paucis astruit.

1. ^e De Bonoso dírexistis episcopo, quibus vel

Quapropter non temere fecerunt II, qui illas Ambrosio adjudicarunt. Atqui non mediocreiter iidem inter se dissentient in ipsarum auctore definendo. Holsinius in Collatione Romana illas ascribit Syricio : sed utrum mss. aliquorum auctoratem, an vero Baronii conjecturam secutus, ei propriam quoque adjectum voluerit, incertum manet. Easdem quasi a Damasco profectas citat Jac. Almainus in lib. de Auctor. Ecclesiæ, nec in hoc ab eo Cajetanus in Apologia libri de comparat. auctor. Papæ et Conc. discrepat. Atqui utrumque chronologæ ratio falsi convincit; non secus ac Nic. de Cusa lib. ii de Concordia Cath. cap. 18, ubi multis ex eadem epistola propositis, subjungit : Fuit, credo, ille papa (cujus nomen in ms. suo non reperi supra testator) S. Damasus, qui hanc rescriptis, quoniam ut ex inmediate sequenti epist. 73 habetur, tunc Damasus illis temporibus fuit. At illa verba, quæ ibidem hic auctor laudat, cum petita sint ex epist. 47, n. 10, quam datam constat an. circ. 384, ejus conjectura haudquaquam favent. Non ergo etiam audiendus Rob. Cucus, qui lib. iii, cap. 14, illam eidem pontifici addicit, et ita affirmatum in conc. Basil. ex Aeneæ Silvii lib. i memorat. Quid vero si quis memoratam epistolam alterius ejudas et Italæ metropolitanis esse voluerit? Quid si ipsiusmet Ambrosii, sed scribentis nomine alienus synodi post Capuanam habitæ, cui præsuerit? Nos sane in tam densis tenebris nihil definitum. Quid porro ad eos quibus destinata est eadem epistola, quoniam Theophilus in omnibus edit. jungitur Arysio; et in duobus mss. solus ponatur; cum iamne in cæteris, nec non a Casiano et Almaino retineatur, inanilestem est illius nomen non alia re præmissum esse a librarius, quan quia superior inscripta est ad Theophilum. Et certe ejus diocesis erat remotor, quam ut commode Bonosum causam ipse decenderet. Sed neque ad Anysium solum datam arbitramur illam epistolam, alioquin quomodo ad eum de ipso scriberetur, qui cum episcopo Thessalonicensi, etc.? Non male igitur inscriptionem eidem

pro veritate, vel pro modestia nostram sententiam sciscitari voluistis. Sed cum hujusmodi fuerit concilii Capuensis judicium, ut finitimi Bonosο atque ejus accusatoribus judicēs tribuerentur; et praeципue Macedones, qui cum episcopo Thessalonicensi, de ejus factis vel scriptis cognoscerent, advertimus quod nobis judicandi forma competere non posset. Nam si integra esset Irodie Synodus, recte de iis, quæ comprehendit vestrorum scriptorum series, decernemus. Vestrūm est igitur, qui hoc recepistis judicium, sententiam ferre de omnibus, nec refugiendi vel elabendi, vel accusatoribus, vel accusato copiam dare; vicem enim Synodi recepistis, quos ad examinandū Synodus elegit.

2. c Denique cum Bonosus episcopus post judicium vestrūm misisset ad fratrem nostrum Ambrosium, qui ejus sententiam consuleret, interdictam sibi Ecclesiam irrumperē atque ingredi; responsū est ei, quod nihil tenerandum foret, sed omnia modeste, patienter, ordine gerenda, neque contra sententiam vestrā tentandum aliquid; ut quod videretur vobis justitiae convenire, statueretis, quibus hanc Synodus dederat auctoritatem. Ideo primum est, ut ii 1009 judicent quibus judicandi facultas est data; vos enim totius, ut seripsimus, c Synodi vice decernuit; nos quasi ex Synodi auctoritatē judicare non convenit.

3. c Sane non possumus negare de Mariae filii jure reprehensum, meritoque vestrā sanctitatem abhorruisse, quod ex eodem ntero virginali, ex quo secundum carnem Christus natus est, alias partus effusus C sit. Neque enim elegisset Dominus Jesus nasci per virginem, si eam judicasset tam incontinentē fore, ut illud genitale Dominici corporis, Illam aulam regis aeternali, concubitus humani seminis coquinaret. Qui enim hoc astruit, nihil aliud nisi perfidiam Judaeorum astruit, qui dicunt eum non potuisse nasci ex Virgine. Jam si hanc accipiant a Sacerdotibus auctoritatem, ut videatur Maria partus fuisse plurimos, majore studio veritatem fidei expugnare contendent.

4. c Et ubi est illud, quod scriptum est, dicente Domino ad matrem de Joanne Evangelista: *Mulier,*

fecit citatus Holstenius: *Dilectissimis fratribus Ansgio et ceteris episcopis per Illyriam constitutis: Causanū vero et Almainus asserunt responsionem esse ad eorum scripta, quibus Bonosο judicium a Capuano concilio fuerat demandatum. Postremo haec epistola in edit. omnibus ita incipit: Accepi litteras vestrā de Bonoso episcopo: contra vero in cunctis mss. hoc illius initium est: De Bonoso direxistis, nimirum epistolās; plures tamen legunt, direxit, sed isti male.*

* Omnes edit. ac mss., vel cognoscerent: alii vero nonnulli expungunt τὸν εἰτόν: at Long. vocem scriptis solus retinēt. Quod autem ad hunc Bonosum spectat, de illo fuse a nobis dicimus est ad lib. de Instit. Virg. cap. 5, num. 35, et cap. 10, num. 65, enī rei montuissē lectorēm hic sufficiat.

Non pauci mss., modeste, patienti ordine; alii atque edit. ut in textu. Hic autem forte mirabitur aliquis judicium Bonosi eidem judicibus, a quibus jam damnatus fuerat, a Capuana synodo remissum esse. Verum credibile est priorem sententiam non fuisse, ut vocant, defisi-

ecce filius tuus; et rursus ad Joannem de Maria: Ecce mater tua (Joan. xix, 26, 27)? Quid sibi istud vult, quod cum in cruce Dominus positus peccatum mundi tolleret, pronuntiavit etiam de integritate materna? Aut quid aliud dicitur, nisi ut claudat sua ora perfidia, et obmutescat; ne matrem Domini aliquo audeat temerari convicio? Testis est ergo idem arbiter, idem materni pudoris assertor, quod desponsata fuerit viro tantummodo Joseph; nulla tamen conjugalis coitus consuetudine thori jura cognoverit (Matt. i, 18): neque enim eam suscepturam ex Joseph filios a viri consortio separare voluisset.

5. c Sed si hoc parum est, addidit testimonium Evangelista, dicens quod suscepit eam Discipulus d in sua (Joan. ix, 27). Numquid ergo divortiū fecit? Nunquid a viro abduxit atque abstulit? Ergo qui hoc legit in Evangelio, quomodo quasi naufragus titubat et fluctuat?

6. c Hoc ergo testamentum filii est de matris integritate, hac Mariæ locuples integri pudoris hereditatis, hinc totius finis consummationis. Denique hoc dixit, et emisit spiritūm (Ibid., 30), consummans omne mysterium bono fine pietatis.

7. c Legimus etiam et omnia percurrimus, vel de eo quod fratrl nostro et coepiscopo Basso in consortium regendæ Ecclesiae datus est Senecio, vel de ceteris, unde vestræ normam exspectamus sententiæ. »

1010 c EPISTOLA LVII.

EUGENIO cur eum Mediolani non exspectaberit, expli- cat: deinde iis quæ sub Valentianō et Theodosio relationis Symmachī occasione facta fuerant, recentioris, eumdem tyrannum quod sumptus idolatrii templis concedendo, nec Dei timorem, nec aliorum de se existimationem ante oculos habuerit, libete ot- gavit; oppositeque ipsius prævaricationi Hebreorum exemplo, hanc sit fuisse causam cur ad eum non rescripserit; et tamen in posterum libertale, quam apud alios principes adhibuerit, cum eodem astrum.

Clementissimo Imperatori EUGENIO AMBROSIUS epis- copus.

1. c Secessionis mihi causa timor Domini fuit, ad

nītivam. Et potuit etiam fieri ut primis judicibus alios synodus adjungeret. Sed cum ejusdem synodi acta exciderint, nihil nisi frāsteranter proponi potest. Attamen multa Laonius tom̄ I, epistola ad Samboeūm de illo concilio disputat, minime indigna quæ consuluntur.

* MSS. nonnulli, Synodi vice discernit.

† Omnes edit. ac pauci mss., in suam, subintelli- lige matrem: at alii plures potioresque, in sua, ex Graeco scilicet εἰτόν τὰ διά; quomodo non semel ab Ambrosio citati jam ante vidimus. Non ingratum au- tem fuerit argumentum quibus hic perpetua Mariæ in- tegritas vindicatur, cum iis quibus eamdem citatis locis libri de Instit. Virg. propugnat Ambrosius, scduo componere; sic enim facile adverteatur non tan- topere alluchatos illos, qui utramque scriptiōnem eidem auctori adjudicarunt.

‡ Scripta sub inueni anni 392, vel initium 393. ☐

§ Ambrosium, auditio Engenii adventu, Bonon am se recipisse, indeque causas secessus sui eidem si- gnificasse auctor est Paulinus in ejus vita, et nos in

quem omnes actus meos, quantum queo, dirigere. A neque umquam ab eo mentem deflectere, nec pluris facere cuiusvis hominis, quam Christi gratiam consuevi. Nemini enim facio injuriam, si omnibus Deum præfero; et confidens in ipso, non vereor vobis imperatoribus dicere, quæ pro meo captu sentio. Itaque quod apud alios imperatores non tacui, nec apud te, clementissime Imperator, tacebo. Atque ut ordinem rerum custodiam, strictum recensebo, quæ ad hoc speciant negotium.

2. Retulerat vir amplissimus ^a Symmachus, cum esset præfectus Urbis, ad Valentinianum augustæ memorie imperatorem juniorem, ut templis, quæ sublata fuerant, reddi juberet. Functus est ille partibus suis pro studio et cultu suo. Utique etiam ego episcopus partes meas debui recognoscere. Dedi libellos ^b imperatoribus duos, quibus significarem sumptus sacrificiorum christianum virum non posse redire: et non fuisse quidem me auctorem, cum tollerentur; auctorein tamen fieri, ^c quominus decernerentur: deinde quia dare eos ipse simulacris videretur, non reddere. Quod enim ipse nou abstulerat, non quasi ipse reddebat: sed arbitratu proprio largiebatur ad superstitionis impensas. Postremo si fecisset, aut non veniret ad Ecclesiam, aut si veniret, futurum ut aut sacerdotem non inveniret, aut inveniret sibi in Ecclesia resistantem. Nec ad excusationem obtendi posse, quod esset catechumenus; cum non liceat etiam catechumenis sumptus idolis subministrare.

3. Lecti sunt libelli mei in consistorio, aderat amplissimus honore magisterii militaris ^d Bauto comes, et Rumoridus, et ipse ejusdem dignitatis gentilium nationum cultui inserviens a primis pueritiae sue annis. Valentinianus tunc temporis audivit suggestionem meam, nec fecit aliud, nisi quod fidei nostræ ratio poscebat. Acquieverunt etiam comiti suo.

1011 4. Postea etiam ^e clementissimo imperatori Theodosio coram intimavi, atque in os dicere non dubitavi, cui intimata senatus legatione hujusmodi, licet non totus senatus poposcerit, insinua-

Admonitione. ad Exhortat. Virgin. observavimus.

^a Hujus Relationem col. 828, et sequentibus editam habes.

^b Rom. edit., imperatori duos; Reg. codex, in quo uno invenimus hanc epistolam, imperatoribus duos. Forte an quod eorumdem libellorum exempla Theodosio quoque deferri curaverit, aut certe quod ea quæ uni imperatori offerebantur, ejus collegis etiam censemebantur oblata, quemadmodum a nobis alibi observatum est. Hi porro duo libelli nihil aliud sunt quam epistole 17 et 18 supra exhibite.

^c Eadem edit., quoniam decernerentur debere, quia dare pretia sacrificiorum; cod. Reg. ut in textu. Rationes autem quibus apud Valentinianum, epist. 17, usus reperitur, hic quasi in fasciculum revocat.

^d Bautonem idolorum cultui addictum fuisse hic non liquido indicat S. Ambrosius; annotavimus tamen ad epist. 24, num. 4, laudes quibus eum Zoizimus prosequitur, ferme suspicionem injicere alienum cum fuisse a christianis sacris. Quod si verum non sit, ejus virtutem singulararem exstissem dicendum erit, quæ a tanto christianorum obsecratore

tioni meæ tandem assensionem detulit, et sic aliquibus ad ipsum non accessi diebus, nec moleste tulit; quia non pro meis commodis faciebam, sed quod et ipsi, et animæ meæ proderat, in conspectu regis loqui non confundebar (*Psalm. cxviii, 46*).

5. Iterum Valentiniano ^f augustæ memoriae principi, legatio a senatu missa intra Gallias, nihil extorquere potuit: et certe aberam, nec aliquid tunc ad eum scripseram.

6. Sed ubi clementia tua imperii suscepit gubernacula, compertum est postea donata illa esse ^g præcellentibus in republica, sed gentilis observantiae vires; et fortasse dicatur, Imperator auguste, qui ipse non templis reddideris, sed bene meritis de te donaveris. Verum nosci pro Dei timore agendum esse constanter, quod etiam pro libertate frequenter fit non solum a sacerdotibus; sed etiam ab his qui volis militant, aut in numero habentur provincialium. Te imperante, petierunt legati, ut templis redderes, non fecisti: iterum alteri postulaverunt, renisus es; et postea ipsis, qui petierunt, donandum putasti.

7. Etsi imperatoria potestas magna sit, tamen considera, Imperator, quantus sit Deus: corda omnium videt, conscientiam interiorem interrogat, novit omnia, antequam siant, novit interna pectoris tui (*Act. i, 24; Dan. xiii, 42*). Ipsi falli vos non patimini, et Deum ^h vultis celare quidquam? Hoc non cecidit in animum tuum? Quamvis enim illi agebant tam perseveranter, nonne tuum fuit, Imperator, pro Dei summi et veri et vivi veneratione perseverantius obsistere, et negare, quod erat in injuria sacre legis?

8. Quis invidet, quoniam quæ voluisti, aliis donasti? Non sumus scrutatores vestræ liberalitatis, nec aliorum commodorum invidi; sed sumus interpretes fidei. Quomodo offeres dona tua Christo? Pauci testimoniabunt quid feceris; omnes, quid volueris: quidquid illi fecerint, tuum erit: quidquid non fecerint, suum. Etsi es imperator, Deo subditus magis esse debes. Quomodo sacerdotes Christi tua munera dispensabunt?

9. Fuit hujusmodi quæstio temporibus superiori-

fuerit approbata.

ⁱ Id Baronius conjicit evenisse anno 388, cum post Maximum devictum rediit Mediolanum Theodosius, ad ethnicorum postulata benigne audienda post tantam victoriam, ut ipsi sibi persuadebant, magis paratus.

^j Theodosio in Orientem regresso, novos libellos circ. an. 392 Valentiniano, cuius adolescentiam tandem expugnaturos sese credebant, obtulerunt; sed cassio conatu, ut hic, et in ejusdem imperatoris funebri laudatione testatur Ambrosius. Et hinc agnoscimus diversissimos hosce libellos a Paulino in Ambrosii vita male confundi.

^k Flaviani atque Arbogastis comitum precibus atque auctoritatibz ab Eugenio concessa esse privilegia illa scribit Paulinus.

^l Reg. cod., vultis celare? Non cecidit in animum tuum quidquam. Si illi agebant, etc. Sed hoc etiam modo idem hic locus a Paulino referuntur, a quo alia similiter nonnulla ad verbum ex hac epistola descripta sunt.

bus; et tamen fiduci patrum ipsa cessit persecutio, et gentilitas detulit. Nam (II Mach. iv, 18 et seq.) cum ageretur ^a agon quinquennalis in civitate Tyro, et ad spectandum venisset Antochiae rex sceleratissimus, Jason ^b ordinavit sacrorum procuratores, ut ab Hierosolymis Antiochenes ferrent **1012** di-drachmas argenti trecentas, et illas darent ad sacrificium Herculis: verum patres non gentilibus dede-runt pecunias, sed viris fidelibus missis, ^c protestarunt non erogari ad deorum sacrificium, quia non congruebat, sed in alios sumptus dari. Et pronuntiati-tum est, quia ille ad sacrificium Herculis missum dixerat argentum, suscipi quidem debere in id, quod erat missum: sed quia illi, qui detulerant, resistebant pro studio et cultu suo; ut non sacrificio profi-ferent, sed aliis necessitatibus, traditae sunt pecu-niae ad constructiōnem navium: etsi coacti miserunt, ^d non tamen ad sacrificium, sed ad alios sump-tus reipublicæ.

10. Denique ^e qui attulerant, utique potuissent ta-cere: sed lædebant fidem, quia sciebant quo defer-rentur; et ideo miserunt viros timentes Deum, qui agerent, ut non templo, sed ad impensas navium, quæ missa fuerant, deputarentur. Ipsi enim credi-derunt pecunias, qui causas agerent sanctæ legis: iudex rerum effectus fuit, qui absolvit conscientiam. Si positi in aliena potestate, sic præcavebant, quid te oportuerit facere, o Imperator, dubitari non po-test. Tu utique quem nemo cogebat, nemo habebat in potestate, debuisti ab sacerdote consulere.

11. Ego certe quando tunc restituī, etsi solus re-stituī, tamen non solus volui, nec solus id suasi. Quo-niam igitur meis vocibus et apud Deum et apud omi-nes homines teneor; aliud mihi non licere intellexi, aliud non oportere, nisi ut consulerem mihi; quia non potui tibi credere modeste. Certe diu pressi, diu texi dolorem, nulli quidquam intimandum putavi; dissimulare milii nunc non licet, tacere liberum non fuit. Ideo etiam in primordiis imperii tui scribenti non rescripsi, quia istud prævidebam futurum. De-

^a Olympicos Iudos intellige olim in Græcia cele-berrimos, qui propterea quinquennales appellabantur, quod celebrarentur quinto quoque anno. Hos autem non solum in Elide, sed alibi etiam institutos ex Eu-sabio, Xiphilino atque aliis discere est.

^b Reg. cod., ordinavit spectatores Antiochenos, qui ab Hierosolymis ferrent drachmas. Et ille quidem misit ad sacrificium, etc.

^c Idem cod., expostularunt non erogari ad sacri-ficiū.... licet ille ad sacrificium Herculis missum dixe-rit.... debere quod erat missum.

^d Non tamen ad sacrificium, deest in cod. Reg.

^e Ita edit. Ron. ms. autem Reg., Denique et obti-nuerunt, utque potuerant tacere, etc.

^f Scripta circa annum 393.

^g Paulinum Burdigalæ in Aquitania natum pauci ambigunt, nec Baronius ipse refragatur. Unde nihil erat, cur hujus loci verba magnus Cardinalis a scrip-toribus transposita fuisse suspectaretur, atque adeo sic ordinanda: Paulinum splendore generis nulli secundum, in partibus Aquitania venditi facultatibus. Sed since-rum esse locum non modo consensus mss. atque edit. evincit, verum etiam ipsam verborum senten-tia. Non enim istic negatur eumdem Paulinum tam

A nique reposcenti litteras, cum ipse non rescriberem, dixi: Hæc causa est, quod extorquendum ei arbitrор.

12. Tamen ubi causa emersit officii mei, pro his qui sollicitudinem sui gerebant, et scripsi et rogavi; ut ostenderem in causis Dei timorem mihi justum inesse, nec pluris me facere adulatio[n]em, quam animam meam: in his vero, in quibus vos rogari decet, etiam me exhibere sedulitatem potestati debitam, sic ut et scriptum est: *Cui honorem, honorem: cui tributum, tributum* (Rom. XIII, 7). Nam cum privato detulerim corde intimo, quomodo non deferrem imperator? Sed qui vobis deferri vultis, patimini ut deferan[ti]s ei, quem imperii vestri vultis auctorem probari.

1013^f EPISTOLA LVIII.

PAULINI et **THERASIAE** post distributas egenis suas facul-tates secessum narrat, nec non futuras ob eam cau-sam paganorum criminaciones, quorum supersticio-nem ac cæcitatem luget. Tum nihil pro religione turpe ducendum exemplis probans, saltationem Da-vidis, Eliæque nuditatem mystice explicat, et de-fendit.

AMBROSIUS SABINO episcopo.

1. Paulinum splendore generis in partibus ^g Aqui-taniæ nulli secundum, venditis facultatibus tam suis, quam etiam conjugalibus, in hos sese induisse cul-tus ad fidem comperi; ut ea in pauperes conferat, quæ rededit in pecuniam: et ipse pauper ex divite factus, tamquam deoneras[us] gravi sarcina, domui, patriæ, cognationi quoque valedicat, quo impensis Deo serviat. Elegisse autem secretum affirmatur Nolanae urbis, ubi tumultum fugitans ævum exigat.

2. Matrona quoque virtuti et studio ejus proxime accedit, neque a proposito viri discrepat. Denique transcriptis in aliorum jura suis prædiis, virum sequi-tur, et exiguo illic conjugis contenta cespite ^h sola-bitur se religionis et charitatis divitiis. ⁱ Sobolet eis nulla, et ideo meritorum posteritas desiderata.

3. Hæc ubi audierint i proceres viri, quæ loquen-

paterno quam materno genere ex majoribus Roma-nis ortum duxisse, cum senatorii ordinis utrimque esset: sed ei propriam patriam assignat Ambrosius. Si tamen ex mente Baronii expoundus esset hic idem locus, hyperbaton in eo admitteremus, figuram scilicet auctori nostro minime insolentem.

^b Rom. edit. cum paucis mss., solatur se religionis et simplicitatis divitiis; vet. edit. cum reliquis cod. ut in contextu, nisi quod pro charitatis, Long. habet, castitatis. Per cespitem autem indicat sanctus Doctor exiguum aliquod prædium Paulino et conjugi ejus alendis vix idoneum.

ⁱ Paulinus natum sibi in Hispania filium, sed eum-dem die octavo e vivis raptum, Compluti in Martyrum basilica sepultum esse in poem. 52 testificatur.

^j Non levis augur hoc loco fuit Ambrosius. Paulini secessum invidiosissime traduxerunt profani ho-mines, quemadmodum vel ex Ansonii epistolis ad Paulinum hac de re scriptis, nec non ex hujus ad illum responsis intelligimus. Verum e contrario gene-rosum illud hujuscē tanti viri propositum summis laudibus extulerunt Ambrosius, Hieronymus, Au-gustinus atque alii.

tur? Ex illa familia, illa proæapia, illa imago, tanta A præditum eloquentia integrasse a senatu, intercepimus familie nobilis successionem: ferri hoc non posse. Et cum ipsi et capita et supercellia sua radant, si quando Isidie suscipiant sacra; si forte christianus vir attenuatior sacrosanctæ religioni, vestem mutaverit, b Indignum facinus appellant.

4. Evidenter doleo tantam esse in mendacio ob-servantiam, in veritate negligentiam; ut confundantur plerique attentiores ad sacrosanctam religionem viderit, non considerantes vocem dicentis: *Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundar et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis* (*Marc. viii. 38*). Sed non confusus est Moyses, qui cum esset ascitus in domum regiam, thesauris Ægypti opprobrium Christi præferendum putavit. Non confusus est David, qui ante Arcam testimonio coram omni populo saltavit (*II Reg. vi. 20*). Non confusus est Esaias, qui nudus et discalceatus ibat per populos, oracula clamans contentia (*Esai. xx. 2*).

5. Quid utique tam deformi spectaculo, 1014 quam histrionicos sinuare gestus, et semineo usu mollire membra? Deliciarum comes et luxuriae ludibrii est lascivæ saltatio. Quid illud quod ipse cecinit dicens: *Omnes gentes, plaudite manibus* (*Psal. xlvi. 2*)? Nempe si corporalia consideremus, tamquam mulieribus intermixtum choreis putamus eum concrepare manibus, et turpi sono plaudere. Nam et de Ezechiel dictum est: *Plaude manu, et pertente pede* (*Ezech. vi. 11*).

6. Sed haec quæ corporeo aspectu sunt turpia, sacrosanctæ religionis contemplatione reverenda sunt; ut qui ista reprehendunt, ipsi in laqueos reprehensionis animas suas inducant. Denique reprehendit Michol saltantem David, et ait ad eum: *Quid honorificatus est hodie rex Israel; quia denudatus est hodie ante oculos puellarum suarum?* Et respondit ei David: *Coram Domino ludam, qui elegit me pro patre tuo, et pro universa domo ejus; ut constitueret me regem super populum suum Israel.* Et ludam coram Domino, et denudabor adhuc sic, et ero nugax ante oculos tuos, et cum puellis, quibus dixisti me denudatum, honorificabor (*II Reg. vi. 20 et seq.*).

7. Non erubuit igitur David semineas opiniones, nec opprobria apud mulieres subire pro religionis obsequio verecundatus est. Ludebat enim Domino puer suus; et ideo amplius placuit, quia ita se hu-

a Isidis, quæ aliis Io, aliis Ceres dicitur, cultus olim in Ægypto, maxime autem Alexandriæ celebrabatur. Ejus sacra cum Romam inde translata essent, Urbe tandem ob cultus ac ceremoniarum turpitudinem expulsa fuerunt Pisone atque Gabiniæ coss. sed postmodum iterum revocata, ut discimus ex *Apolog. Tertulliani cap. 6*. Non solum autem capitis ac superciliorum, sed etiam totius corporis crines abrudebant, ut deo Osiridis conjugis mortem lugenti dolorem testarentur suum: que res in causa fuit, cum christiani imperatores, ne mulieres decalvarentur, multis legibus prohibuerint. Plura de Iside habentur apud Dionorum Sic. lib. i, Apuleium Milesiar. cap. ultimo, Plutarchum lib. de Iside et Osiride, et alios.

b MSS. aliquot, *indignum facinus clamant.*

A militavit Deo, ut regale posthaberet fastigium, et althim exibebat Deo quasi servulus ministerium. Denique illa quæ saltationem bujusmodi reprehendit, sterilitatis damnata, non dedit sub levi regiam, ne superbos crearet: et quod verum est, nullum est adepta posteritatis sue meritorumque successo-nent.

8. Quod si quis adhuc dubitat, accipiat Evangelicum testimonium; dixit enim *Dei Filius*: *Cantarim uobis, et non saltastis* (*Matth. xi. 17*). Derelicti sunt itaque Iudei, qui non saltaverunt, qui nescierunt manibus suis plaudere: adscitæ sunt gentes, quæ spiritualem Deo plausum dederunt. *Stultus enim complexus est manus suas, et devoravit viscera sua* (*Eccles. iv. 5*), id est, corporalibus se implicavit negotiis, et devoravit viscera sua, sicut mors prævalens; et ideo non inveniet vitam æternam: sapiens autem atlantes opera sua, ut lucerent coram Patre suo, qui in cœlis est (*Matth. v. 16*); non absumpsit, sed elevavit viscera sua usque ad resurrectionis gratiam. Haec gloria sapientis saltatio, quam saltavit David; et ideo usque ad 1015 sedem Christi sublimitate spiritualis saltationis ascendit, ut viseret atque audiret dicentem Dominum Dominu suo: *Sede a dextris meis* (*Psal. cx. 4*).